














1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南三子非金属材料有限公司年产 5 万吨硅微粉加工项目

项目代码 2203-411282-04-01-250914

建设单位联系人 李宝民 联系方式 18992355858

建设地点 河南省三门峡市灵宝市道南工业园

地理坐标 （110度 53分 35.369秒，34度 29分 58.293秒）

国民经济

行业类别

C3099 其他非金属矿物制

品制造

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿物制品

业 60石墨及其他非金属矿物

制品制造 309”类中的“其他”

项目

建设性质

新建（迁建）
[...]
DA002 颗粒

物
0.938kg/h 0.25h 0.2345kg

DA003 颗粒

物
5.2135kg/h 0.25h 1.3034kg

DA004 颗粒

物
4.0441kg/h 0.25h 1.011kg

1.15大气环境影响分析

项目运营期排放的废气氟化物经收集治理后，废气排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准：氟化物有组织排放浓度限值：9mg/m3，排气筒高度为 15m



61

时，排放速率≤0.1kg/h 的要求。颗粒物经收集治理后，废气排放满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2二级标准：颗粒物有组织排放浓度限值：60mg/m3，排气筒高

度为 15m时，排放速率≤1.9kg/h的要求。颗粒物无组织排放限值：1.0mg/m3的要求。处理措

施可行，对周围环境影响较小。

2、废水

2.1废水产排情况

项目运营期废水包括生产废水和生活污水，生产废水包括车辆冲洗废水、清洗废水、棒

磨废水、酸洗废水和脱酸废水等。

（1）车辆冲洗废水

项目运输车辆约 7辆/d（2000辆/a），每辆车清洗用水量按 0.2m3计算，则车辆冲洗水

量约 1.4m3/d（400m3/a），项目洗车废水经厂区门口沉淀池（10m3）沉淀处理后循环使用，

仅有部分损耗需定期补充，补充水量为 0.28m3/d（80m3/a）。

（2）清洗废水

本项目采用清洗机和搅拌池对硅矿石进行清洗，类比同类行业及项目技术资料，项目每

吨硅矿石清洗需要 6t水，项目硅矿石为 50050吨/年，则清洗用水量为 300300t/a（1001t/d），

排污系数按 90%计算，则清洗废水产生量约为 270270t/a（900.9t/d）。清洗废水沉淀池（2000m3）

处理后，循环使用，不外排，只需定期补充水，补充水量为 30030t/a（100.1t/d）。

（3）棒磨废水

本项目棒磨磨砂为湿式研磨，棒磨机用水量为 2t/次，每天棒磨 2次，则棒磨用水量为

4t/d（1200t/a）。排污系数按 80%计算，则棒磨废水产生量约为 3.2t/d（960t/a）。棒磨废水

经沉淀池（2000m3）处理后，循环使用，不外排，只需定期补充水，补充水量为 0.8t/d（240t/a）。

（4）脱酸废水

类比同类行业及项目技术资料，项目每个酸洗罐可酸洗 60t硅微粉，即 1t酸溶液可酸洗

3t硅微粉。每年需酸洗 834次，酸溶液质量比为水：草酸：氢氟酸=85%：10%：5%。每次

酸洗结束后，后续酸洗需补充 15%的酸溶液（水：2.55t、草酸：0.3t、氢氟酸：0.15t）。即

用水量为 2126.7t/a（7.089t/d），循环使用不外排。

本项目在酸洗反应完成后，硅微粉表面会附着部分酸溶液，因此需对硅微粉进行水洗脱

酸，每吨物料需要 0.3t水清洗脱酸，水洗脱酸用水循环使用，每 10天更换一次，则水洗脱



62

酸用水量为 15015t/a（50.05t/d），排污系数按 80%计算，则废水产生量为 13513.5t/a（45.045t/d）。

水洗脱酸废水显酸性，流入中和池（50m3）进行中和处理，中和池污水停留时间为 0.5h，中

和处理后流至沉淀池（100m3）进行处理，处理后的清水循环回用于脱酸，不外排。只需定

期补充水，补充水量为 3628.2t/a（12.094t/d）（其中 7.089t/d为酸洗后带入水分，5.005t/d 为

水洗脱酸补充水分）。

（5）抑尘用水

本项目原料库设计喷干雾抑尘装置以达到降尘目的。单个喷头覆盖面积 5m2，项目原料

库面积 5000m2，共安装 1000个喷头，单个喷头水量 0.1L/min。根据项目实际情况，喷头一

天开 6次，一次 0.5h，则项目抑尘用水量约为 18m3/d（5400m3/a）。此部分用水自然耗散，

无废水产生。

（6）生活污水

员工生活污水：本项目劳动定员 30人，生产采用 8小时 2班工作制，年工作 300天。

根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2014）生活污水定额按 40L/

人·d，则用水量为 1.2m3/d（360m3/a），废水产生量按用水量 80%计，则本项目废水产生量

为 0.96m3/d（288m3/a）。生活污水经化粪池（10m3）处理后，依托灵宝市金源晨光有色矿冶

有限公司排水系统，排入灵宝市第三污水处理厂处理。

餐饮废水：项目设置餐厅为职工提供就餐，就餐人数为 30人。根据《建筑给排水设计

标准》（GB50015-2019）可知，员工食堂最高日用水定额每人 20L~25L，本次餐饮用水定额

以 25L（p·d）计，产污系数取 0.8，则餐饮废水产生量为 0.6m3/d（180m3/a）。餐饮废水经

隔油池（2m3）处理后与其他生活废水共同排入化粪池，经化粪池收集后，依托灵宝市金源

晨光有色矿冶有限公司排水系统，排入灵宝市第三污水处理厂处理。

本项目生活污水产生量为 288m3/a（0.96m3/d），废水水质为 COD300mg/L、BOD5200mg/L、

SS180mg/L、NH3-N25mg/L。餐饮废水产生量为 180m3/a（0.6m3/d），废水水质为 COD350mg/L、

BOD5300mg/L、SS280mg/L、NH3-N20mg/L、动植物油 15mg/L。餐饮废水经隔油池处理后，

与生活污水共同排入化粪池，经化粪池收集后依托灵宝市金源晨光有色矿冶有限公司排水系

统，排入灵宝市第三污水处理厂处理。

项目生活污水产生及排放情况见下表。



63

表 4-28 本项目生活污水处理前后污染物产生和排放情况一览表

主要污染物

处理单元

水量

（m3/a）

COD
（mg/L

）

BOD5

（mg/L）

SS
（mg/
L）

NH3-N
（mg/L

）

动植物

油

（mg/L
）

隔油池

进水浓度 180 300 165 280 20 15

去除率 / / / 60% / 80%

出水 180 300 230 112 20 3

生活污水 288 290 150 180 25 /

化粪池

进水浓度 468 293.85 155.77 153.84
6 23.077 3

去除率 / 15 30 50 5 /

出水 249.77 109.039 76.923 21.923 3

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

/ 500 300 400 / 100

灵宝市第三污水处理厂

污水处理厂进水水质要

求

/ 250 110 150 35 /

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 1
一级 A标准

/ 50 10 10 5 1

排放总量（t/a） 468 0.0234 / / 0.0023 /

2.2废水依托灵宝市第三污水处理厂的可行性分析

灵宝市第三污水处理厂占地面积 59亩，采用预处理+A2/O法+深度处理工艺，设计能力

为日处理污水 4万吨，排水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准：COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L、动植物油≤1mg/L

灵宝市第三污水处理厂收水范围为灵宝市城南工业区，即陇海铁路以南、产业西路以东、

产业东路以西，产业南路以北所围成的区域。本项目位于三门峡市灵宝市道南工业园，在灵

宝市第三污水处理厂收水范围内。本项目废水依托灵宝市金源晨光有色矿冶有限公司总排口

且已接入市政污水管网，排放水质与市政废水相似，不会影响灵宝市第三污水处理厂处理效

果；目前灵宝市第三污水处理厂处理量为 4万 m3/d，本项目废水排放量为 1.56t/d，仅占灵宝

市第三污水处理厂处理量的 0.0039%。因此能满足本项目生活污水处理需求。



64

灵宝市第三污水处理厂进水标准为 COD≤250mg/L、BOD5≤110mg/L、SS≤150mg/L、

NH3-N≤35mg/L，根据工程分析，本项目废水各项污染物浓度低于接管标准限值，满足灵宝

市第三污水处理厂的接管要求，且水量较小可以排入灵宝市第三污水处理厂进行深度处理。

综上所述，本项目产生的废水处理措施可行，废水均能得到妥善处理，项目运营期间产

生的废水对周边地表水环境影响较小。

2.3废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施表见下表。

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

1 生活

污水

COD、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

灵宝市

第三污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 隔油池+化
粪池

DW001 间接

排放

废水间接排放基本情况见下表。

表 4-30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW001 110.53140 34.29554 468

灵宝市

第三污

水处理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律

/

灵宝市

第三污

水处理

厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

动植物

油
1



65

2.4废水可行性分析

本项目废水主要为车辆冲洗废水、清洗废水、棒磨废水、酸洗废水、脱酸废水和生活废

水。

项目车辆冲洗废水为 1.12m3/d，车辆冲洗冲洗沉淀池为 10m3，可满足 8天需求，措施

可行。

清洗废水量为 900.9t/d，棒磨废水量为 3.2t/d，沉淀池为 2000m3，可满足 2天需求，措

施可行。

水洗脱酸废水量为 45.045t/d，排入中和池经中和后，回用于水洗脱酸工序。本项目中和

采用石灰中和，中和后加入沉淀剂—聚丙烯酰胺、聚合氯化铝，在絮凝剂的絮凝作用下生成

较大的沉淀物而与水分离，沉淀物进入到压滤机进行压滤，产生的泥饼外售。上清液重新用

于石英砂的清洗。清洗用水对水质没有大的要求，只要保证水中氟离子较低就行，清洗废水

经中和沉淀池处理后上清液重新用于石英砂的清洗是可行的。中和池为 50m3，可停留 24h，

满足中和池水利停留时间至少 0.5h的要求；沉淀池为 100m3，可停留 50h，满足沉淀池水利

停留时间至少 4h的要求。因此酸洗废水和水洗脱酸废水的处理措施可行。

生活污水经隔油池（2m3）处理后与其他生活废水共同排入化粪池（10m3），经化粪池

收集后，依托灵宝市金源晨光有色矿冶有限公司排水系统，排入灵宝市第三污水处理厂处理，

措施可行。

由以上分析可知，项目生产废水循环使用，餐饮废水经隔油池处理后，与生活污水共同

排入化粪池，经化粪池收集后依托灵宝市金源晨光有色矿冶有限公司排水系统，排入灵宝市

第三污水处理厂处理，不直接排入水体，对周围水体环境影响较小。

3、噪声

本项目运营期噪声源主要是颚式破碎机、清洗机、圆锥破碎机、振动筛、棒磨机、脱水

机、圆盘脱水机、三筒烘干机、分级筛、色选机、包装机、风机等设备运行产生的噪声，其

声级值约为 75~90dB（A）。各设备噪声源强详见下表。



66

表 4-31 项目各声源的源强及治理后噪声级

序

号
设备名称 数量（台） 源强（dB（A）） 噪声防治措施

衰减后源强

（dB（A））

1 颚式破碎

机
1 90

密闭厂房内布置、减

振基础、距离衰减

65

2 清洗机 1 75 50

3 圆锥破碎

机
1 90 65

4 振动筛 2 80 55

5 棒磨机 1 80 55

6 脱水机 1 80 55

7 圆盘脱水

机
1 80 55

8 三筒烘干

机
1 85 60

9 分级筛 1 85 60

10 色选机 1 75 50

11 包装机 1 80 55

12 陶瓷磨 1 80 55

13 选粉机 1 80 55

14 压滤机 1 80 55

15 风机 3 85 60

3.1噪声预测模式

（1）点声源衰减公式：

Lp2＝Lp1－20Lg（r2/r1）

其中：Lp1—距声源 r1米处的声压级 dB（A）

Lp2—距声源 r2米处的声压级 dB（A）

（2）噪声级叠加公式：

对于相距较远的两个或两个以上噪声源同时存在时，它们对于远处某点（预测点）的声

级必须按量叠加，该点的总声压级可用下面的公式来计算：

Lp＝10Lg（10Lp11/10＋10Lp21/10＋…）

其中：Lp—某点叠加后的总声压级 dB（A）



67

Lp11、Lp21为每个噪声源对该点的声压级 dB（A）

3.2预测结果

项目厂界噪声预测结果见下表。

表 4-32 项目厂界噪声值一览表

预测位置
生产车间源

强 dB(A) 距离厂界 m 贡献值
dB(A)

是否达

标

标准限值

（dB(A)）

东厂界

71.67

15 48.15 是

昼间 65
夜间 55

西厂界 15 48.15 是

南厂界 15 48.15 是

北厂界 137 28.94 是

项目实行双班制，每天工作 16小时。从上表可以看出，项目在厂界的噪声预测能满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准要求。

综上所述，项目通过采取减振、隔声、距离衰减等措施处理后，项目产生的噪声对周围

声环境影响较小。

3.3噪声监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》等要求，本项目噪声环境监测要求见下表。